CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -

PSB/DF

REQUERIMENTO Nº    , de 2026
(Do Sr. Rodrigo Rollemberg)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da PEC nº
383/2017, que “Altera a Constituição Federal
para  garantir  recursos  mínimos  para  o
financiamento  do  Sistema  Único  de
Assistência Social (SUAS).”

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  114,  inciso  XIV,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  inclusão  na  Ordem  do  Dia  da  Câmara  dos
Deputados  da  Proposta  de  Emenda  à  Constituição  (PEC)  nº  383/2017,  que  “Altera  a
Constituição Federal para garantir recursos mínimos para o financiamento do Sistema Único
de Assistência Social (SUAS).”

Sala das Sessões,     de fevereiro de 2026.

Deputado Federal RODRIGO ROLLEMBERG
PSB/DF

1

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

65
98

13
59

60
0*

RE
Q

 n
.1

04
3/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

02
/2

02
6

18
:1

2:
47

.1
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265981359600